О внесении изменений и дополнений в решение городского маслихата от 21
октября 2016 года №5/58 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи
, установления размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан города Актау"

Утративший силу
Решение Актауского городского маслихата Мангистауской области от 7 февраля
2018 года № 13/146. Зарегистрировано Департаментом юстиции Мангистауской
области 13 марта 2018 года № 3539. Утратило силу решением Актауского
городского маслихата Мангистауской области от 16 апреля 2021 года № 2/18
      Сноска. Утратило силу решением Актауского городского маслихата
Мангистауской области от 16.04.2021  (вводится в действие по истечении №2/18
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с Законами Республики Казахстан от 28 апреля 1995 года "О
льготах и социальной защите участников, инвалидов Великой Отечественной

", от 16 апреля 1997 года "войны и лиц, приравненных к ним О жилищных
", от 23 января 2001 года "отношениях О местном государственном управлении и

" и на основании представления самоуправлении в Республике Казахстан
департамента юстиции Мангистауской области от 9 февраля 2018 года №10-15-
494, Актауский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение городского маслихата от 21 октября 2016 года  "№5/58
Об утверждении  Правил оказания социальной помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Актау"
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за №3190, опубликовано в информационно-правовой системе "
Әділет" 6 декабря 2016 года) следующие изменения и дополнения:
      заголовок на русском языке изложить в новой редакций следующего
содержания:
      "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан,
проживающих в городе Актау";
      В  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Актау,
утвержденных указанным решением:

       изложить в новой редакции следующего содержания:пункт 5
      "5. Под социальной помощью понимается помощь, предоставляемая местным
исполнительным органом в денежной или натуральной форме отдельным
категориям нуждающихся граждан (далее – Получатели) в случае наступления
трудной жизненной ситуации, а также к памятным датам и праздничным дням.";
      после  дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:пункта 6
      "6-1. Социальная помощь в натуральной форме предоставляется путем
оказания услуг, поставщики которых определяются уполномоченным органом в
соответствии с законодательством Республики Казахстан о государственных
закупках (далее – Поставщики).";
      после  дополнить пунктами 15-1, 15-2, 15-3 следующего пункта 15
содержания:
      "15-1. Участникам и инвалидам Великой Отечественной войны и
приравненных к ним лицам, их вдовам, семьям погибших военнослужащих,
гражданам, трудившимся и проходившим воинскую службу в тылу
предоставляется санаторно - курортное лечение путем предоставления санаторно
- курортной путевки (далее – путевка), без учета дохода.
      15-2. Социальная помощь участникам и инвалидам Великой Отечественной
войны предоставляется на оплату коммунальных услуг, содержание жилья
ежемесячно в размере фактических затрат, без учета дохода.
      15-3. Социальная помощь детям - сиротам не достигшим двадцати девяти лет,
воспитанникам интернатных организаций предоставляется на оплату за аренду
жилища, выделенного из коммунального жилищного фонда, ежемесячно в
размере арендной платы без учета доходов.";
      после  дополнить пунктами 23-1, 23-2, 23-3 следующего пункта 23
содержания:
      "23-1. Для получения путевки на санаторно - курортное лечение заявитель
представляет уполномоченному органу заявление с приложением следующих
документов:
      1) копия документа, удостоверяющего личность;
      2) документ, подтверждающий регистрацию по постоянному месту
жительства;
      3) копия санаторно - курортной карты, выданная организацией
здравоохранения.
      Путевка предоставляются участникам и инвалидам Великой Отечественной
войны и приравненных к ним лицам, их вдовам, семьям погибших
военнослужащих, гражданам, трудившимся и проходившим воинскую службу в
тылу.

      Закуп путевок осуществляется в соответствии с законодательством
Республики Казахстан о государственных закупках.
      Санаторно - курортное лечение осуществляется в специализированных
учреждениях, расположенных на территории Республики Казахстан.
      Срок прохождения санаторно - курортного лечения составляет четырнадцать
дней.
      Уполномоченный орган согласно поступившим заявлениям в соответствии с
графиком заезда, представленным Поставщиком, формирует списки граждан на
получение путевок в порядке очередности.
      Оплата стоимости проезда до места прохождения санаторно - курортного
лечения и обратно производится за счет собственных средств заявителя.
      В случае отказа заявителя от прохождения санаторно - курортного лечения по
собственному желанию путевка подлежит возврату уполномоченному органу и
выдаче другому заявителю согласно очередности.
      Право на санаторно - куротное лечение предоставляется не более одного раза
в календарный год.
      23-2. Для получения социальной помощи участникам и инвалидам Великой
Отечественной войны на оплату коммунальных услуг, содержания жилья,
уполномоченный орган без истребования заявлений от получателей формирует
списки, утвержденные местным исполнительным органом по представлению
поставщика услуг, для выплаты по месту жительства.
      23-3. Для получения социальной помощи детям - сиротам не достигшим
двадцати девяти лет, воспитанникам интернатных организаций на оплату за
аренду жилища, выделенного из коммунального жилищного фонда заявитель
предоставляет уполномоченному органу заявление с приложением следующих
документов:
      1) копия документа, удостоверяющего личность;
      2) документ, подтверждающий регистрацию по постоянному месту
жительства;
      3) копию документа, подтверждающего статус сиротства;
      4) копия договора найма жилища из коммунального жилищного фонда.";
      в :приложении 4
       изложить в новой редакции следующего содержания:подпункт 2)
      "2) приобретение лекарственных препаратов по заключению
врачебно-консультативной комиссии, не входящих в перечень лекарственных
средств и изделий медицинского назначения для бесплатного и льготного
обеспечения населения в рамках гарантированного объема бесплатной
медицинской помощи на амбулаторном уровне, согласно приказу Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 29 августа 2017 года  "Об №666

утверждении Перечня лекарственных средств и изделий медицинского
назначения для обеспечения граждан в рамках гарантированного объема
бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного cоциального
медицинского страхования, в том числе отдельных категорий граждан с
определенными заболеваниями (состояниями) бесплатными и (или) льготными
лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения и
специализированными лечебными продуктами на амбулаторном уровне" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за №15724);".
      2. Государственному учреждению "Аппарат Актауского городского
маслихата" (руководитель аппарата - Д.Телегенова) после государственной
регистрации настоящего решения в департаменте юстиции Мангистауской
области обеспечить его официальное опубликование в Эталонном контрольном
банке нормативных правовых актов Республики Казахстан и в средствах
массовой информации.
      3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Актауского городского маслихата по социальным вопросам и
вопросам законности и правопорядка (Ы. Кошербай).
      4. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в
департаменте юстиции Мангистауской области и вводится в действие по
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования.
      Председатель сессии А.Керелбаев
      Секретарь городского маслихата М.Молдагулов

      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель государственного
      учреждения "Актауский
      городской отдел занятости и
      социальных программ"
      Г. Хайрлиева
      "19" февраля 2018 года
      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель государственного
      учреждения "Актауский
      городской отдел экономики
      и бюджетного планирования"
      Ж.Туркменбаева
      "20" февраля 2018 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан